

公司代码：603096

公司简称：新经典

新经典文化股份有限公司 2018 年半年度报告摘要



一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司 2018 年半年度无利润分配预案或公积金转增股本预案。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	新经典	603096	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	李全兴	杨宜静
电话	010-68423599	
办公地址	北京市西城区北三环中路6号3幢第10层	
电子信箱	main@readinglife.com	

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,801,443,727.65	1,783,259,778.06	1.02
归属于上市公司股东的净资产	1,563,310,819.29	1,524,651,188.41	2.54
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-174,270,847.11	81,769,231.32	-313.13
营业收入	444,511,328.72	459,162,841.02	-3.19
归属于上市公司股东的净利润	109,379,883.09	108,326,419.23	0.97

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	97,387,771.54	101,659,811.79	-4.20
加权平均净资产收益率(%)	6.96	11.52	减少4.56个百分点
基本每股收益(元/股)	0.81	0.97	-16.49
稀释每股收益(元/股)	0.81	0.97	-16.49

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		3,380				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
陈明俊	境内自然人	53.16	71,584,445	71,584,445	质押	1,450,000
上海挚信新经济一期股权投资合伙企业(有限合伙)	其他	9.7	13,060,000		无	
天津红杉聚业股权投资合伙企业(有限合伙)	其他	4.6	6,200,000		无	
陈李平	境内自然人	3.64	4,900,000	4,900,000	质押	1,450,000
中国建设银行股份有限公司-嘉实新消费股票型证券投资基金	其他	2.13	2,866,416		未知	
大方文化传播(天津)合伙企业(有限合伙)	其他	1.93	2,600,000	2,600,000	无	
天津聚英企业管理咨询合伙企业(有限合伙)	其他	1.23	1,655,555	1,655,555	无	
中信银行股份有限公司-交银施罗德新生活力灵活配置混合型证券投资基金	其他	1.18	1,583,518		未知	
中国工商银行股份有限公司-富国天惠精选成长混合型证券投资基金(LOF)	其他	1.05	1,411,139		未知	
中国工商银行股份有限公司-泓德远见回报混合型证券投资基金	其他	0.84	1,127,630		未知	

上述股东关联关系或一致行动的说明	1、陈明俊和陈李平兄弟为公司的共同实际控制人，并通过大方文化控制公司 1.93%的股份、通过聚英管理控制公司 1.23%的股份； 2、除上述以外，公司未知其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2018 年上半年，公司实现营业收入 44,451.13 万元，较去年同期下降 3.19%；利润总额 15,044.69 万元，较去年同比增长 0.31%；归属于上市公司母公司的净利润为 10,937.99 万元，较去年同期上涨 0.97%。报告期内，公司营业收入较去年同期略有下降，主要受以下两个因素影响：

公司继续剥离图书分销业务，在 2017 年下半年出让了山西和广州两家分销公司的股权，报告期内图书分销业务较去年同期下降 70.15%。另一方面，2017 上半年，电视剧《人民的名义》和电影《嫌疑人 X 的献身》的热映带动了原著图书销量出现爆发式增长，《嫌疑人 X 的献身》作者东野圭吾的关注度也明显上升，带动其代表作品《解忧杂货店》和《白夜行》销量大幅增长。随着影视剧带动效应的减弱，以上图书在报告期内的销售量有所回落。

报告期内，公司持续推动自有版权业务的发展，加大投入，为优质内容产品的策划开发和营销储备人才，其中股权激励摊销费较去年同期增加 1214.5 万元，总部人力资源投入较去年同期增加 605.88 万元，零售业务亏损 340.54 万元。公司在积极开拓业务的同时兼顾经营效率，2018 上半年主营业务毛利率为 48.10%，较去年同期上涨 5.39 个百分点，其中自有版权图书策划与发行业务的毛利率为 53.89%，同比上涨 1.26 个百分点。

1、自有版权图书策划与发行

公司继续整合优质资源向自有版权业务投入，报告期内，公司自有版权图书策划与发行实现收入 34,106.08 万元，占主营收入 78.87%，较去年增长 2.18%。

报告期内，公司新增自有版权图书 138 种，其中《假面山庄》、《偶遇》、《勇气》、《黎明之街》、《橘子不是唯一的水果》《正见》等图书先后登上各类图书榜单。《百年孤独》《窗边的小豆豆》《活着》《霍乱时期的爱情》《牧羊少年奇幻之旅》《第七天》《倾城之恋》《一粒种子的旅行》等长销品种持续表现良好。

公司于 2018 年一季度将少儿图书的发行团队独立运营，由北京爱心树文化有限公司负责少儿图书的发行相关业务，努力提升公司在少儿图书市场的竞争力。

2、非自有版权图书的发行业务

公司非自有版权图书的发行业务为独家代销其他出版机构、图书公司的产品。《平凡的世界》《穆斯林的葬礼》《人生》《边城》等长销品种在报告期内的销售良好。

报告期内，公司非自有版权图书发行业务实现营业收入 5,668.33 万元，较去年同期下降 15.30%，主要为去年同期热销的《人民的名义》销量大幅下滑所致。

3、图书分销业务

截至 2018 年 6 月 30 日，公司图书分销业务仅保留成都分销公司，报告期内实现营业收入 1,966.87 万元。受去年下半年剥离山西及广州两家分销公司业务影响，公司图书分销业务收入较去年同期下降 70.15%。

4、数字图书

公司数字图书授权业务继续保持良好的增长态势。报告期内，数字图书实现营业收入 798.58 万元，同比增长 90.53%。

5、PAGEONE 零售业务

新经典于 2017 年 10 月完成对 Pageone 的收购交割后，有序开展新店开业筹备和老店改造等工作。在 2018 年上半年，Pageone 多次举办展览、音乐会、读书沙龙等文化活动，将优质内容以多样化的方式传递给消费者，目前已成为北京市具有较高知名度和影响力的书店。

报告期内，Pageone 实现营业收入 788.76 万元，占比主营收入 1.82%。

6、影视剧策划业务

报告期内，公司影视剧策划业务未发生重大改变，公司按计划在尽可能降低风险的前提下稳健开展工作。目前正在剧本筹划阶段的影视剧主要有《人生》《敦煌》《阴阳师》等。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用